
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000207

207

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS
ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.042414/2021-70.
Pregão Nº 136/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 92.265.552/0008-16 - MULTILAB INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA. Objeto: Aquisição de Pramipexol 0,25 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023. Valor
Total: R$ 940.692,00. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.165456/2020-05.
Pregão Nº 48/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 07.847.837/0001-10 - CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA. Objeto: Aquisição
de Minociclina Cloridrato, 100 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023. Valor
Total: R$ 267.500,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.163862/2021-14.
Inexigibilidade Nº 15/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 15.800.545/0003-11 - ABBVIE FARMACEUTICA LTDA.. Objeto: Aquisição de
Upadacitinibe, 15 mg, liberação prolongada.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 18/05/2022 a
18/05/2023. Valor Total: R$ 22.261.363,20. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.175817/2020-13.
Pregão Nº 96/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 01.334.250/0003-92 - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA.. Objeto:
Aquisição de Reagente analítico 4, conjunto completo, quantitativo interferon gama
humano, teste, elisa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023. Valor
Total: R$ 1.550.910,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2022 - UASG 250005

Nº Processo: 25000008402202205 . Objeto: Aquisição de Extrato Medicinal Princípio Ativo:
Óleo De Canabidiol , Concentração: 60 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Oral -
Gotas(CANABIDIOL REVIVID WHOLE, 6000 MG/100 ML) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Ação
Judicial Declaração de Dispensa em 17/05/2022. ANA CECILIA FERREIRA DE ALME I DA
MARTINS DE MORAIS. Coordenadora-geral de Aquisições de Insumos Estratégicos para
Saúde. Ratificação em 18/05/2022. RIDAUTO LUCIO FERNANDES. Diretor do Departamento
de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 30.835,87. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MWB
CO R P .

(SIDEC - 19/05/2022) 250005-00001-2022NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2022 - UASG 250005

Nº Processo: 25000012855202228 . Objeto: Aquisição de EXTRATO MEDICINAL PRINCÍPIO
ATIVO: ÓLEO DE CANABIDIOL, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO:
200 MG/ML (CANABIDIOL PROMEDIOL 6000MG/30 ML) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Ação
Judicial Declaração de Dispensa em 17/05/2022. ANA CECILIA FERREIRA DE ALME I DA
MARTINS DE MORAIS. Coordenadora-geral de Aquisições de Insumos Estratégicos para
Saúde. Ratificação em 18/05/2022. RIDAUTO LUCIO FERNANDES. Diretor do Departamento
de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 57.798,46. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro MWB
CO R P .

(SIDEC - 19/05/2022) 250005-00001-2022NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 250005

Nº Processo: 25000002808202276 . Objeto: Aquisição de Midostaurina Concentração:
25MG Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Ação Judicial Declaração de Dispensa em 18/05/2022. ANA
CECILIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS. Coordenadora-geral de Aquisições de
Insumos Estratégicos para Saúde. Ratificação em 18/05/2022. RIDAUTO LUCIO FERNANDES.
Diretor do Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 476.421,12. CNPJ
CONTRATADA : 56.994.502/0027-79 NOVARTISBIOCIENCIAS SA.

(SIDEC - 19/05/2022) 250005-00001-2022NE111111

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000021/2022 ao Convênio Nº 878679/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora: 257001. Convenente:
IRMANDADE DA SANTA CASA DE ANDRADINA, CNPJ nº 43535210000197. TERMO ADITIVO
DE VALOR, CONFORME ORÇAMENTO APROVADO NO PLANO DE TRABALHO 2022. Valor
Total: R$ 37.900.011,79, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 25/09/2018 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 25/09/2018. Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO
CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF nº 46714839472, Convenente: GERALDO SHIOMI JUNIOR,
CPF nº 030.820.818-86.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
A L AG OA S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 250013

Nº Processo: 25020.000502/2022 . Objeto: Contratação de empresa para executar serviços de
manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças e materiais) em dois equipamentos,
tipo no-break (Fonte de Energia Ininterrupta), da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde
em Alagoas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Enquadrado
como Dispensa de Licitação Nº 03/2022, conforme inciso II do artigo 24 da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993. Declaração de Dispensa em 17/05/2022. ANTONIA ALICE TELES CHAVES. Tecnica em
Contabilidade. Ratificação em 18/05/2022. CARLOS HUMBERTO CASADO DE LIRA. Superintendente.
Valor Global: R$ 8.240,00. CNPJ CONTRATADA : 35.740.935/0001-99 DAVID C DE OLIVEIRA .

(SIDEC - 19/05/2022) 250013-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
BA H I A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2022

Processo nº 25022.000975/2022-24 - Extrato de Acordo de Cooperação Técnica, firmado
em 04 de maio de 2022, entre o Ministério da Saúde - Núcleo Regional da Bahia, CNPJ:
00.394.544/0179-08, Ministério da Economia, CNPJ: 00.394.460/0006-56, Ministério da
Transparência e Controladoria Geral da União - CGU/BA, CNPJ: 26.664.015/0001-48,
Tribunal de Contas da União - Secretaria de Controle Externo no Estado da Bahia, TCU,
CNPJ: 00.414.607/0004-60. Objeto: Execução de ações e atividades de prevenção aos
agravos, promoção e acompanhamento da saúde dos servidores, perícia oficial e
assistência, com o objetivo de garantir a implementação da política de atenção à saúde e
segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida no Decreto nº 6.883/2009.
Vigência: 48(quarenta e oito) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por mais 12(doze) meses alcançando a vigência máxima de 60(sessenta) meses,
limite máximo estabelecido nos termos da legislação vigente. Signatários: MS/BA: Sr.
Glauber Almeida do Nascimento Silva, Superintendente Estadual do Ministério da
Saúde/BA, Ministério da Economia: Sr. Etevaldo Inácio Oliveira Carneiro, Superintendente
de Administração/BA, CGU/BA: Sr. Ronaldo Machado de Oliveira, Superintendente da
Controladoria Regional da União/BA, TCU/BA: Sra. Andrea Freire de Carvalho Galvão,
Secretaria de Controle Externo/BA.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE

CO N T A S
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO 3º AO CONVÊNIO Nº. 879365/2018
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: FUNDACAO HOSPITAL MATERNIDADE SAO CAMILO, Estado do ESPIRITO
SANTO CNPJ nº. 27.108.380/0001-39. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 1.026.860,00
(um milhão, vinte e seis mil, oitocentos e sessenta reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00.
Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 27/12/2018 a 31/12/2022. Data da
Assinatura: 19/05/2022. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / Bartolomeu Martins Lima -
Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO.

TERMO ADITIVO 3º AO CONVÊNIO Nº. 888572/2019
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: HOSPITAL APOSTOLO PEDRO, Estado do ESPIRITO SANTO CNPJ nº.
27.868.835/0001-14. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência:
09/12/2019 a 22/11/2022. Data da Assinatura: 19/05/2022. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA
SAÚDE / Bartolomeu Martins Lima - Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO
ESPÍRITO SANTO.

TERMO ADITIVO 2º AO CONVÊNIO Nº. 904856/2020
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: FUNDACAO BENEFICENTE RIO DOCE, Estado do ESPIRITO SANTO CNPJ
nº. 27.836.329/0001-43. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 385.227,00 (trezentos e
oitenta e cinco mil, duzentos e vinte e sete reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo
Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 09/12/2020 a 11/12/2022. Data da Assinatura:
19/05/2022. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / Bartolomeu Martins Lima -
Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 250042 - HOSP. DE BONSUCESSO

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 33374.100441/2018-59.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO. Contratado:
01.449.930/0001-90 - SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.. Objeto: 1.1. O objeto
do presente instrumento é:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 18/2019, por 12 (doze) meses, conforme
previsão do inciso ii, artigo 57, da lei 8.666/93 e Reajustar o valor do contrato, em razão
da variação do ipca/ibge acumulado com percentual de 7,716840 % (sete inteiros e
setecentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta milionésimos por cento), conforme
preconiza o art. 40 do inc. Xi da lei de n° 8.666/93.. Vigência: 28/07/2022 a 27/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 305.632,56. Data de Assinatura: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 250042 - HOSP. DE BONSUCESSO

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 33374.179413/2021-60.
Dispensa. Nº 30/2022. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO. Contratado:
20.738.968/0001-27 - ATLANTICA COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: O objeto do
presente instrumento é excepcionalmente a prorrogação da vigência do contrato 06/2022,
para mais 90 (noventa) dias, totalizando 180 (cento e oitenta) dias de vigência, revendo os
atos sob a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalações de equipamentos de ar
condicionado, análise microbiológico nos sistemas e equipamentos de ar condicionado
central e mini central, incluindo salas limpas classe 1000 e 100, centros cirúrgicos, cti e
emergência, tratamento de águas dos sistemas, manutenção preventiva, corretiva de
sistemas de ventilação e exaustão mecânica e câmara mortuária do Hospital Federal de
Bonsucesso. Vigência: 09/02/2022 a 09/08/2022. Valor Total da Contratação: R$
1.218.796,38. Data de Assinatura: 10/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 250042 - HOSP. DE
B O N S U C ES S O

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 33374.002264/2016-84.
Pregão. Nº 108/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO.
Contratado: 03.605.534/0001-30 - AV FARMA ASSISTENCIA E SERVICOS
FARMACEUTICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
prorrogação do contrato n° 09/2021, referente a prestação de serviços de
manipulação de medicamentos antineoplásicos diluídos e preparados em
atendimento à prescrição médica ao Hospital Federal de Bonsucesso, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital,
por mais um período de 12 (doze) meses, conforme estabelece o inc. Ii, do art.
57, da lei de federal nº 8.666, de 21 junho de 1993. Vigência: 21/04/2022 a
20/04/2023. Valor Total do Contrato: R$ 2.795.000,00. Data de Assinatura:
12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

Diário Oficial da União (0027036210)         SEI 25022.000975/2022-24 / pg. 19


